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“锦绣山河，美好旅程”——这是 2025
年“5·19中国旅游日”的活动主题。

今年以来，从首个“非遗春节”全球圈
粉到中国免签“朋友圈”持续扩容，从外国
采购商云集中国展会到各国消费者踊跃来
华“探店”“拔草”……越来越多外国朋友走
进中国，感受中国的锦绣山河，体验中国的
美好生活。

5 月 19 日，新华社推出第十七期“中国
经济圆桌会”大型全媒体访谈节目，邀请外
交部领事司副司长童学军，文化和旅游部
国际交流与合作局副局长石泽毅，国家移
民管理局外国人管理司副司长柳佳和携程
集团副总裁秦静，共话“中国游”持续火热
的“流量密码”，展望中国与世界“双向奔
赴”的国际旅游新画卷。

政策叠加持续发力“游在中国”
火遍全球

在全球广泛开展“你好！中国”国家旅
游形象推广工作，各地争相打造精品旅游
产品线路，航空公司推出优惠券和特价机
票……今年“5·19 中国旅游日”主题月期
间，一系列旅游宣传促销活动向各国传递
中国欢迎全球游客的声音。

“‘到中国去旅行’正成为说走就走的
约定。”德国柏林国际旅游交易会中国办公
室国际业务发展总监尼古劳斯·斯沃赫说，
中国正通过扩大开放与国际市场接轨，系
统性优化游客体验，让外国游客进入中国
更容易，出行旅游更便捷。

免签，是中国对外开放一张熠熠生辉
的“政策名片”。

目前，我国免签政策主要包括互免签
证、单方面免签、过境免签和区域性入境免
签政策。2023年以来，外交部持续推动入境
游便利化，丰富免签安排，扩大免签范围。

童学军在接受“中国经济圆桌会”访谈
时说，截至目前，中国已同 157 个国家缔结
了涵盖不同种类护照的互免签证协定，同
29 个国家实现全面互免签证。先后对法
国、德国、韩国、日本等 38 国试行单方面免
签政策，2024 年 11 月，进一步扩大免签适
用范围，将免签入境停留期延长至30天。

为了让外国朋友在中国“游得安心”，
国家移民管理局持续优化停留居留服务，
为来华外籍人员提供就近办理签证延期和
换补发的便利，为来不及在驻外使领馆办
妥签证的外国朋友提供口岸签证便利，并
会同有关部门持续解决外籍人员在华住
宿、出行、支付等问题。

“这些饱含温度的政策，共同构成了梯
次衔接的来华政策体系，方便外国人短期
来华或过境短期停留。”柳佳表示，工作中
一个最大感受，就是边检口岸现场人流量
以及公安机关出入境管理部门签发的证件
数量都在快速增长，外国朋友纷纷点赞来
华旅行的良好体验。

不断攀升的数据，印证着“中国游”热
度持续释放。

数据显示，2024 年我国入出境外国人
达到 6488.2 万人次，同比上升 82.9％，其中
免 签 入 境 2011.5 万 人 次 ，同 比 上 升
112.3％；入境游客总消费达942亿美元，增
长77.8％。

刚刚过去的“五一”假期，入出境外国
人达到 111.5 万人次，同比增长 43.1％，其
中免签入境38万人次，同比增长72.7％。

“今年‘五一’携程的入境游订单比去
年同期翻了一倍多。”秦静介绍，从订单看，
外国游客除了青睐传统的北上广深等一线
大城市，越来越多下沉到成都、重庆、杭州、
青岛、西安等网红城市。

随着“中国游”持续升温，从北京秀水
街到义乌国际商贸城，从海南免税店到深
圳华强北，越来越多外国游客“带着空箱”
到中国买买买，“购在中国”蔚然成风。

“五一”前，中方相关部门推出优化离
境退税新举措，进一步推广“即买即退”，让
外国消费者享便利、得实惠，推动扩大入境
消费。

“随着我国签证、交通、支付和离境退税
政策的不断优化，外国民众对中国的认知更
加客观深入，‘中国游’市场呈现出强劲的复
苏势头和广阔的发展前景。”石泽毅说。

“中式魅力”持续圈粉 让世界感
受真实中国

在广西龙脊梯田，一年一度的“开耕
节”在 5 月明媚阳光中拉开帷幕，吸引了众
多外国游客。耦耕、牛耕、挖田、除草……
体验传统农事活动，人们深度感受乡土中
国的农耕文化，解锁不一样的“中国游”。

当开放的中国向外国游客张开怀抱，
中华文化的独特魅力正成为中国作为国际
旅游目的地的核心吸引力。

中国旅游研究院入境游客满意度专项
调查显示，超六成的受访者将体验中国文
化作为来华旅行的主要目的。

在黑龙江哈尔滨，前来体验冰雪文化
的境外游客订单大幅上涨；在陕西西安，随
处可见身着汉服的外国友人，沉浸式体验
古都深厚文脉；在四川成都，围绕大熊猫打
造的多元化消费场景，成为境外游客的网
红打卡地……

阿联酋通讯社报道称，随着国际社会
对中国传统文化的兴趣日益浓厚，中国文
化旅游市场呈现出显著的增长态势。

秦静从携程平台上的“五一”订单中也
感受到这一变化。“很多外国人去武夷山学

泡茶、去成都学变脸、去景德镇学做陶瓷。”
秦静举例说，比如在景德镇，一些外国人一
住一个月，已经成为非常火的外国人体验
中国文化目的地。

从观光游到文化游，映射外国游客的
在华体验更加细化深入。

在石泽毅看来，当前中国入境游呈现
诸多新趋势，比如自由行比例不断上升，旅
游目的地更加多元，文化体验成为新热点，

“中国购”成为新风潮等。
“目前，外国游客旅行的需求和目的地

非常多元。”石泽毅说，有的想体验中国传
统文化，有的想感受高科技产品，有的喜欢
去菜市场、大排档吃吃逛逛，还有的专程去
电影游戏取景地或者潮玩商店打卡。“他们
看到真实的中国，接触到友善的中国人民，
感受到生动鲜活的中国百姓幸福生活。”

童学军认为，“中国游”的火爆，源于中
国社会的开放包容、中国人民的热情友善，
更是中国持续推进高水平对外开放的结
果，充分表明中外人文交流有着广泛而深
厚的民意基础。

值得关注的是，近期来华旅游的外国游
客中不乏一些很特别的“洋网红”。他们来
中国不仅仅只是旅游，还迷上中国服饰、中
国音乐、中医文化，成为中外沟通的“桥梁”。

美国“甲亢哥”直播打破偏见，展现中
国真实魅力；瓷器爱好者“泥的明”从纽约
来到景德镇，找到属于自己的事业天地；外
国游客拍摄记录下“高铁上点外卖”“酒店
机器人服务”等中国现代化建设成就，让国
外网友发出“中国生活在未来”的感慨……

火爆的“中国游”打开了世界了解认知
中国的新窗口，快乐的“中国行”成为不少
外国人的“破除偏见”之旅。一些外国旅游
博主直呼“看到了一个不一样的中国”。

柳佳表示，持续优化的政策彰显了中
国开放的决心和信心，增进了中外民众的
了解与友谊，改变了一些国家对中国的“刻
板印象”，让开放包容、繁荣稳定、安全有序
的中国为世界人民所看见、感知和认同。

对外开放步履坚定“中国游”前
景广阔

几天前，在北京成功举办的中国－拉

美和加勒比国家共同体论坛第四届部长级
会议开幕式上，中方宣布决定首批向拉美
和加勒比地区 5 个国家实施免签政策，并
适时扩大对地区国家覆盖范围。

这是中方为进一步便利中外人员友好
往来颁布的又一有力措施，也向世界昭示着
中国致力于高水平对外开放的坚定决心。

“中国开放的大门只会越开越大，‘中
国游’的金字招牌将更加闪耀。”童学军表
示，外交部将加快推进各类互免签证和签
证便利化协定商谈，积极研究扩大免签国
家范围，持续完善“智慧领事”建设，实现中
国签证全流程线上申办，便利中国公民“走
出去”的同时，帮助外国朋友“方便来”。

面对入境游客不断增长的多元化需
求，如何打消一些外籍人士对赴华旅游仍
有“不方便”的担忧，迎来更多“头回客”？

“我们将继续联合相关部门，持续提升
入境旅游在签证、支付、出行、住宿等环节
的便利化水平。”石泽毅表示，下一步将创
新宣传推广，比如推动更多国外网红博主
来华体验文化和旅游产品；细分市场需求，
推出研学旅游、会奖旅游、医疗旅游、康养
旅居等新产品、新业态；丰富产品供给，助
力中国向全球最佳旅游目的地跃升；推出
更多消费场景，促进入境消费。

柳佳表示，国家移民局将持续优化完
善移民出入境便利政策措施，进一步提高
政策的含金量、吸引力，积极会同有关部门
提升外国人来华在华的便利度，以更加优
质的管理服务措施欢迎更多外国朋友来到
中国。

为吸引外国游客，各地也不断提升入
境旅游公共服务水平。

面向国际航班中转旅客，北京推出“免
费北京半日游”体验项目，外国游客可以在
前门、天坛等地感受京韵国风；上海进一步
加强与国际组织、国际旅行社、海外社交媒
体平台的合作，推出更多独具特色的入境
旅游产品；湖南张家界正优化通关、支付、
语言、住宿、餐饮等服务，进一步释放入境
消费潜力……

一系列提升便利化水平的政策信号，
将吸引更多外国友人来到中国、看见中国、
爱上中国。

“国家政策在什么方向，携程一定会在
什么方向发力。”秦静表示，携程将通过联
合培养多语种导游、强化外国旅游达人的
合作宣介、推出针对入境游客的沉浸式文
旅餐厅等新项目，不断打造更多符合外国
人需求的旅行产品。

敞开怀抱的中国，也收到世界人民的
热情邀约：泰国、新加坡、阿联酋等 29 个国
家与中国达成全面互免签证协议，美国、
澳大利亚等也与中国达成互发 10 年多次
或 5 年多次签证互惠安排，另有近 70 个国
家和地区给予中国公民单方面免签或落
地签。

国之交在于民相亲。今天的中国已成
为全球第二大旅游市场，“中国游”发展前
景广阔、未来可期。在“中国游”和“世界
游”的热潮中，机遇在拓展，文化在交融，民
心在连通，将推动世界文明的百花园更加
姹紫嫣红、生机盎然。

新华社记者
新华社北京5月19日电

架起交往交流、相知相近的重要桥梁
——“中国经济圆桌会”共话“中国游”

我公司受委托，定于2025年5月30日（星期五）下午
3时在长治市诚晟市政机械分公司会议室依法公开拍卖
报废工程车辆三台（详见拍卖标的明细表）。

拍卖标的以现状拍卖，竞买人办理竞买手续均被视
为已了解及认可拍卖标的的现状及瑕疵。

有意竞买者请在规定时间内，交纳规定的信用保证
金（不计利息）到委托方指定账户（以到账为准），持缴款
凭证、有效身份证明办理竞买登记手续。

展示时间：2025年5月26日-29日
展示地点：标的物所在地
报名地点：运城市黄河世纪广场办公区1507室
报名时间：2025年5月28日至29日17时
联系电话：13834390600

山西顺天拍卖有限公司
2025年5月20日

拍卖公告

招募启事
原长治市淮海集贸市场现已提档升级，新建地上五

层，建筑面积 28000m2，现面向社会公开招募具有专业资
质与丰富经验的商业综合体运营管理服务机构，诚邀符
合条件的团队参与合作，也可整体出租。

洽谈电话：18835585556
长治市淮海房地产开发有限公司

2025年5月17日

根据《中共长治市委办公室、长治市人民
政府办公室关于开展“送温暖、献爱心”社会捐
助活动的通知》，截至目前，共接收捐款720199
元（不含市政协捐至省民政厅 5000 元）。现将
市直单位捐款情况公告如下：

长治市民政局 长治市社会福利和捐助救助中心
关于 2024 年度“送温暖、献爱心”社会捐助活动情况公告

单位名称

中共长治市委办公室

长治市人民代表大会常务委员会

长治市人民政府办公室

政协长治市委员会办公室

中共长治市纪律检查委员会

长治日报社

长治市公安局

长治幼儿师范高等专科学校

长治高新技术产业开发区管理委员会

国网山西省电力公司长治供电公司

山西省长治市中级人民法院

长治市农业农村局

长治市城镇热力有限公司

长治市中医研究所附属医院

长治市交通运输综合行政执法队

长治技师学院

长治市职业高级中学

长治市城镇供水集团有限公司

长治市人力资源和社会保障局

国家税务总局长治市税务局

金额
（元）

7000

7000

9000

5000

24400

15470

88364

42250

41735

40400

23000

20350

15870

20040

15200

14630

13520

12195

11280

10900

单位名称

长治市中医医院

长治市园林绿化中心

长治市市场监督管理局

中共长治市委员会组织部

中共长治市委员会党校

长治市住建局房屋管理所

中共长治卫生学校委员会

长治市水利局

长治市住房公积金管理中心

山西省长治市人民检察院

山西省第二建筑设计院

长治市市政管理中心

长治市康泽房地产开发有限公司

长治市怡昌房地产开发有限公司

长治市城市管理综合行政执法队

长治市城市河道事务中心

长治市政府工程建设事物中心

长治市中小企业服务中心

长治市东南购物中心有限公司

长治市排水事务中心

长治市建筑工程总公司

中国共产主义青年团长治市委员会

长治市照明管理中心

长治文化艺术学校

金额
（元）

10000

11550

10600

8700

7190

1000

1000

9740

8250

7850

3000

5920

1150

1390

8040

1150

2610

1050

5000

810

7530

900

1650

5550

单位名称

长治市金成发展房地产有限公司

长治市住宅专项维修基金管理中心

长治市财政局

长治市发展和改革委员会

长治市财通投资控股集团有限公司

长治市总工会

中共长治市直属机关工作委员会

中共长治市委统一战线工作部

长治市交通运输局

长治市建筑质量安全指导中心

长治市交通运输发展中心

中共长治市委员会社会工作部

中共长治市委员会政策研究室

长治市数据局

长治市城市综合管理服务指挥中心

长治市项目推进中心

长治市气象局

山西省长治大辛庄强制隔离戒毒所

长治市财政实物管理中心

中共长治市委员会政法委员会

长治市财政国库支付中心

长治市医疗保障局

长治市档案馆

长治市财银资产管理有限公司

金额
（元）

1850

600

2980

2450

4290

1310

2800

2100

2450

2550

1400

850

2600

1200

3050

850

1700

6160

440

2650

2050

4850

1310

1720

单位名称

长治市停车管理事务中心

长治市财政保障中心

长治市统计局

长治市妇幼保健院

长治扶贫开发投资有限公司

长治市疾病预防控制中心

山西省烟草公司长治市公司

长治市价格监测认定和物资储备中心

中共长治市委老干部局

长治市司法局

长治市妇女联合会

中共长治市委员会宣传部

长治市疾病预防控制中心

长治市信访局

长治市城镇集体工业联合社

长治开放大学

长治市科学技术局

长治市精神文明建设办公室

长治市卫生健康委员会

长治市科学技术协会

长治市商务局

长治市综合检验检测中心

长治市残疾人联合会

长治市燃气热力事务中心

金额
（元）

350

2620

2000

5500

780

650

6875

1410

1600

3100

1160

2800

8000

1400

1600

1390

1510

940

7300

1700

3400

3100

2990

900

单位名称

中共长治市委网络安全和信息化委员会办公室

长治市城市管理局

长治市社会福利和捐助救助中心

长治市福利彩票发行中心

长治市民政局

长治市殡仪馆

长治市财政预算评审中心

长治市环境卫生管理中心

长治市城市建设开发有限公司

山西太行干部学院

长治市建设工程招标投标事务中心

长治市华安固废处置有限公司

长治市博物馆

长治市住房和城乡建设局

长治市审计局

长治市新闻中心（“学习强国”长治学习平台）

长治市工商业联合会

中共长治市委党史研究室（长治市地方志研究室）

长治市房屋建筑工程有限公司

长治市城市改造和房产综合事务中心

国家金融监督管理总局长治监管分局

金额
（元）

4400

3050

6400

1500

2800

1400

2370

1000

610

3050

800

2000

3900

2250

4800

1300

1700

1050

550

950

2800

长治市民政局
长治市社会福利和捐助救助中心

2025年5月21日

嘉宾们在第十七期“中国经济圆桌会”大型全媒体访谈节目录制现场交流
发言。 新华社记者 李贺 摄

“十五五”规划编制工作开展
网络征求意见活动

新华社北京5月20日电 习近平总书记近日对“十五
五”规划编制工作作出重要指示强调，要坚持科学决策、民
主决策、依法决策，高质量完成规划编制工作。为贯彻落实
习近平总书记重要指示精神，自5月20日起就“十五五”规划
编制工作开展网络征求意见活动。

据介绍，这次网络征求意见活动分别在人民日报、新华
社、中央广播电视总台所属官网、新闻客户端以及“学习强
国”学习平台开设“十五五”规划建言专栏，广大网民可进入
相关页面建言献策。网络征求意见活动为期1个月，有关意
见建议将汇总整理后提供给中央决策参考。

“十五五”时期在我国基本实现社会主义现代化进程中
承前启后、意义重大，必须科学谋划好“十五五”时期经济社
会发展。目前，党中央正在组织制定“十五五”时期经济社
会发展规划建议。

助企向“新”发展 一季度减税
降费及退税超4000亿元
新华社北京5月19日电（记者申铖）国家税务总局19日

发布的最新数据显示，2025 年一季度，现行支持科技创新和
制造业发展的主要政策减税降费及退税达4241亿元。

增值税发票数据显示，在结构性减税降费政策等多方面
措施综合作用下，我国科技创新与制造业高质量发展加快推
进。一是创新动能增势向好。今年前4个月，高技术产业销
售收入同比增长13.9％；全国科技成果转化服务销售收入同
比增长33.6％；数字经济核心产业同比增长9.7％，全国企业
采购数字技术金额同比增长 9.4％。二是制造业稳步增长。
今年前4个月，制造业企业销售收入同比增长4.7％。其中，
装备制造业、数字产品制造业、高技术制造业销售收入同比
分别增长9.4％、12.6％和12.2％。

国家税务总局有关司局负责人表示，税务部门将持续依
托税收大数据深化拓展“政策找人”，确保政策红利直达快
享，同时强化事前辅导、事中提醒、事后扫描，帮助纳税人提
高申报合规性，严厉打击骗享税费优惠的违法行为，坚决不
让政策“红包”落入不法分子“腰包”，以税费优惠政策的精
准落地助力我国新质生产力加速培育、制造业高质量发展。


